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ABSTRAKT

Bakalářská práce nese název „Bezpečnostní projekt vybrané společenské akce v kontextu

s ochranou měkkých cílů“. V teoretické části je možné se dočíst nejprve uvedení do ochrany

obyvatelstva a právní prostředí ochrany měkkých cílů, základní terminologii, povinnosti

obce a dále složky podílející se na zajištění bezpečnosti na folklórním festivalu Horňácké

slavnosti (obec Velká nad Veličkou, okres Hodonín). Praktická část je zaměřena

na konkrétní místa, ve kterých slavnosti probíhají. Nejdříve popisuje jejich nedostatky

a následně jsou zde zmíněny návrhy na odstranění nedostatků pro další ročníky slavností.

Klíčová slova: ochrana obyvatelstva, bezpečnost, měkký cíl, mimořádná událost, krizová

situace.

ABSTRACT

The bachelor thesis is entitled "Security project of selected social events in the context

of soft targets protection." In the theoretical part is possible to read introduction

to population protection and legal environment, protection of soft targets, basic terminology,

responsibilities of the municipality and further bodies involved in ensuring safety

at Horňácko festival. The practical part is focused on specific places where the festival takes

place. It describes first its shortcomings and subsequently there are mentioned proposals

to eliminate shortcomings for the next years of the festival.

Keywords: population protextion, security, soft target, emergency, crisis situation.
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ÚVOD

V současné době je často skloňováno nebezpečí obyvatelstva, ať už z hlediska přírodních

katastrof, také i teroristických útoků, kterých bohužel přibývá více a více. Není zcela jasné,

jak se před nimi člověk může chránit. Proto vznikla řada plánů, jak rychle a účinně takové

problémy vyřešit.

Za řadou útoků stojí především příznivci tzv. Islámského státu, jejichž snahou je šíření

náboženství prostřednictvím násilí, jak je zmíněno i v jejich posvátné knize Korán. Děje

se tomu i z důvodu migrace různých kultur, které už dnes žijí na území jiných států.

Takových občanů je kvůli nepokojům na Blízkém Východě a migračním kvótám ze strany

Evropské unie, v evropských zemích čím dál víc. Nebylo by však rozumné házet veškeré

násilí pouze na extrémistické muslimy, ale do této skupiny můžeme zařadit i jedince, kteří

trpí psychickou poruchou či osoby, od kterých by se to nikdy neočekávalo.

Tato práce je zaměřena především na teroristické útoky, které se z většiny dějí v místech

s velkou masou lidí. Jedním takovým místem mohou být i folklórní slavnosti, které

navštěvují až tisíce diváků.

Tyto skutečnosti vedou k tomu, že se více organizátoři začínají zabývat bezpečností

probíhajících událostí. Dochází k tvorbě bezpečnostních opatření (Obecně závazná vyhláška

o udržování čistoty na ulicích a jiných veřejných prostranstvích, Obecně závazná vyhláška

o zákazu konzumace alkoholických nápojů na vymezených veřejných prostranstvích, Zákon

o právu shromažďovacím apod.) ze strany pořadatelů.

Horňácké slavnosti se pořádají od roku 1957, nikdy nebyly atakovány a jejich organizátoři

se nemuseli zabývat tvorbou koordinačního plánu. Dnešní doba je však nejistá a kdo

je připraven, není zaskočen. Proto jedním z cílů je vypracovat koordinační plán

Horňáckých slavností, který bude v elektronické podobě dostupný organizátorů,

pořadatelům a ochranným složkám IZS.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OBYVATELSTVA

Ochrana obyvatelstva – ochranou obyvatelstva se rozumí splňování úkolů civilní ochrany,1

zejména:

• varování,

• evakuace,

• ukrytí,

• nouzové přežití obyvatelstva,

• další opatření k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví a majetku (Richter,

2018).

Vysvětlení ochrany obyvatelstva není jednotné, v některých zemích, které nemají systém

krizového řízení je termín ochrana obyvatelstva používán v širším výkladu jako systém

nevojenské ochrany – řeší např. i ochranu vnitřní bezpečnosti a ekonomiky (Kopecký,

2003; Ministerstvo vnitra České Republiky, 20162).

Ochrana obyvatelstva v České republice je vymezena zákonem o integrovaném záchranném

systému a o změně některých zákonů jako plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování,

evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zaopatření ochrany jeho

života, zdraví a majetku (Ministerstvo vnitra – generální ředitelství HZS ČR, 20183)

Stát musí také zajistit připravenost integrovaného záchranného systému, který zahrnuje

odborně vyškolené pracovníky s potřebnou technikou a materiálem (Svoboda, 2013).

1.1 Koncepce ochrany obyvatelstva

Jedná se o základní koncepční materiál schválený vládou, který vymezuje hlavní trendy

rozvoje ochrany obyvatelstva.

1 Čl. 61 Dodatkového protokolu k Ženevským úmluvám z 12. srpna 1949 o ochraně obětí mezinárodních ozbrojených konfliktů (Protokol
I), přijatého v Ženevě dne 8. června 1977 a publikovaného sdělením pod č. 168/1991 Sb.
2 MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY. Terminologický slovník pojmů z oblasti krizového řízení, ochrany obyvatelstva,
environmentální bezpečnosti a plánování obrany státu. In: Mvcr[online]. Praha, 2016 [cit. 2019-12-07]. Dostupné z: www.mvcr.cz/sou-
bor/terminologicky-slovnik-mv-verze-ke-stazeni.aspx
3 MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY – generální ředitelství HZS ČR: Hasičský záchranný sbor České republiky, Praha,
Ministerstvo vnitra 2018, 36 s. ISBN 978-80-87544-63-1
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Podle kterého se chytají opatření ochrany obyvatelstva ve střednědobém (do roku 2020)

a dlouhodobém (do roku 2030) výhledu (Ministerstvo vnitra – generální ředitelství HZS ČR,

20184).

Varování – v České republice je uplatněn jediný varovný signál „Všeobecná výstraha“

pro upozornění obyvatelstva při hrozbě nebo vzniku mimořádné události. Signál

je vyhlašován kolísavým tónem sirény po dobu 140 sekund a může zaznít třikrát za sebou

v přibližně tříminutových intervalech. Po akustickém tónu sirény následuje tísňová

informace z hromadných informačních prostředků (Ministerstvo vnitra – generální

ředitelství HZS ČR, 20185).

Evakuace – evakuací se zajišťuje přemístění osob, zvířat, předmětů kulturní hodnoty,

technického zařízení, případně strojů a materiálu k zachování nutné výroby a nebezpečných

látek z míst ohrožených mimořádnou událostí. Při evakuaci jsou občané povinni si s sebou

vzít své předem připravené evakuační zavazadlo. Během krizové události, která je důvodem

k nařízené evakuaci, je důležité dodržovat pokyny daného obecního úřadu (Kopecký,

2003; Ministerstvo vnitra – generální ředitelství HZS ČR, 20186).

Ukrytí – k ukrytí osob před kontaminací radioaktivním prachem, účinky pronikavé radiace

a toxickými účinky nebezpečných látek, se využívají přirozené ochranné vlastnosti staveb

s úpravami proti pronikání těchto látek. Pro případ oznámení stavu ohrožení státu

nebo válečného stavu se plánuje využití improvizovaných a stálých úkrytů (Kopecký,

2003; Ministerstvo vnitra – generální ředitelství HZS ČR, 20187).

Nouzové přežití – opatření nouzového přežití se obvykle plánují jako opatření navazující

na evakuaci obyvatelstva z ohroženého území.

Jedná se zejména o nouzové ubytování, nouzové zásobování základními potravinami

a pitnou vodou, základní nouzové služby pro obyvatelstvo a organizování humanitární

pomoci (Ministerstvo vnitra – generální ředitelství HZS ČR, 20188).

4 dtto
5 dtto
6 dtto
7 dtto
8 dtto
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1.2 Další právní normy z oblasti ochrany obyvatelstva

S pojmem ochrana obyvatelstva se můžeme setkat v následujících právních normách

ale není řešena v žádném samostatném zákoně.

• V Zákonu č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně

některých zákonů.

• Ve Vyhlášce Ministerstva vnitra č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů

ochrany obyvatelstva.

• V Nařízení vlády č. 463/2000 Sb., o stanovení pravidel zapojování

do mezinárodních záchranných operací, poskytování a přijímání humanitární pomoci


[…]


představuje souhrn právních i neprávních norem a pravidel nebo zásad chování na veřejnosti,

akceptovatelný orgány veřejné správy i veřejností (většinový obecný názor a přesvědčení,

pravidla morálky) v určitém čase a v určitém místě.

Veřejné prostranství jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky

a další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez

ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru - legální definice veřejného prostranství viz

§ 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích /obecní zřízení/, ve znění pozdějších předpisů; z takto

vymezeného pojmu veřejného prostranství vyplývá, že jeho charakteristickými znaky jsou

obecnost využívání a neomezená přístupnost veřejnosti, přičemž otázka vlastnictví není

rozhodná.

Vnější uzávěra je fyzické (osoby, pásky apod.) uzavření prostoru a přístupových(é) cest(y)

příslušníky Policie České republiky, spolu se zavedením režimu vstupu a výstupu

do a z uzavřeného prostoru; v kontextu této typové činnosti se bude obvykle vnější uzávěra

provádět na hranicích vnější zóny prostoru (místa) zásahu, stanovené velitelem zásahu,

a pro silniční komunikaci potřebnou pro příjezd a odjezd techniky složek IZS (sanitky,

cisternové stříkačky apod.).

Výzva k evakuaci z místa zásahu, nebo z míst kde se předpokládají účinky mimořádné

události (zejména ohrožení životů a zdraví osob) s následným organizovaným přesunem

osob na shromaždiště evakuovaných – učiní-li velitel zásahu složek integrovaného

záchranného systému (IZS) nebo jím určení příslušníci složek vhodným způsobem (obvykle

megafon). Možná sankce při neuposlechnutí Nesplnění povinností fyzickou osobou dle

§ 28 zákona o integrovaném záchranném systému (20.000 Kč).

Výzva k opuštění místa zásahu určená osobám, jejichž přítomnost není na místě potřebná

(z důvodu nerušeného a bezpečného provedení záchranných a likvidačních prací),

s následným samostatným odchodem těchto osob mimo vytyčený prostor (za hranice vnější

zóny; viz pojem vnější uzávěra) - učiní velitel zásahu složek integrovaného záchranného

systému nebo jím určení příslušníci složek vhodným způsobem (obvykle megafon).

Vyzvat osobu k opuštění místa zásahu mohou samostatně bez příkazu velitele zásahu

i příslušníci Hasičského záchranného sboru České republiky a Policie České republiky.

Možná sankce při neuposlechnutí Nesplnění povinností fyzickou osobou dle § 28 zákona

o integrovaném systému (20.000 Kč). Přestupek proti veřejnému pořádku

dle § 47 přestupkového zákona – neuposlechnutí výzvy úřední osoby při výkonu její

pravomoci (5.000 Kč).

Výzva k rozpuštění shromáždění a následnému pokojnému (neregulovanému) rozchodu

jeho účastníků podle § 12 zákona o právu shromažďovacím – učiní-li zástupce obce, nebo

v případě jeho nepřítomnosti příslušník Policie České republiky ve službě (obvykle velitel

opatření) takovým způsobem, aby bylo účastníkům srozumitelné a aby se s ním všichni

účastníci shromáždění mohli seznámit. Rozpustit lze shromáždění, které bylo zakázáno,

nebo pokud v průběhu jeho konání dojde k naplnění podmínek pro rozpuštění shromáždění

(§§ 7, 10 a 12 zákona o právu shromažďovacím).

Možná sankce při neuposlechnutí. Přestupek svolavatele ve smyslu § 14 proti právu shro-

mažďovacímu (5.000 Kč) resp. Přestupek účastníka shromáždění proti veřejnému pořádku

§ 47 přestupkového zákona – neuposlechnutí výzvy úřední osoby při výkonu její pravomoci

(5.000 Kč).

Záchrannými pracemi se rozumí činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního

působení rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví,

majetku nebo životního prostředí, a vedoucí k přerušení jejich příčin. V kontextu tohoto

plánu se bude jednat převážně o poskytování laické první pomoci zdravotně indisponovaným

účastníkům konkrétní akce nebo následnou přednemocniční neodkladnou péči posádek

poskytovatele zdravotnické záchranné služby apod.

Zásahem integrovaného záchranného systému se rozumí koordinovaný postup jeho

složek při přípravě na mimořádnou událost a při provádění záchranných a likvidačních prací

v místě nasazení složek integrovaného záchranného systému a v prostoru předpokládaných

účinků mimořádné události.

Závažným postižením zdraví se rozumí náhle vzniklé onemocnění, úraz nebo jiné zhoršení

zdravotního stavu, které působí prohlubování chorobných změn, jež mohou vést bez

neprodleného poskytnutí zdravotnické záchranné služby ke vzniku dlouhodobých

nebo trvalých následků, případně až k náhlé smrti, nebo náhle vzniklá intenzivní bolest

nebo náhle vzniklé změny chování a jednání postiženého ohrožující zdraví nebo život jeho

samého nebo jiných osob.

Zdravotnickou záchrannou službou se rozumí zdravotní služba, v jejímž rámci

je na základě tísňové výzvy, poskytována zejména přednemocniční neodkladná péče osobám

se závažným postižením zdraví nebo v přímém ohrožení života. Součástí zdravotnické

záchranné služby jsou další činnosti stanovené tímto zákonem.

Zpracovala pro Horňácké slavnosti:

Michaela Petruchová

Studentka

Ústav ochrany obyvatelstva

Fakulta logistiky a krizového řízení

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

e-mail: m2_petruchova@utb.cz
