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2říříloha č. 2oponenta bakalářské práce

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Michaela Petruchová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Petr Svoboda, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Bezpečnostní projekt vybrané společenské akce
v kontextu s ochranou měkkých cílů

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování

X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce

X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce studentky Michaely Petruchové je logicky členěna na část teoretickou a část
praktickou. Sestává celkem z 16 kapitol a postupně zpracovává problematiku bezpečnostního
projektu společenské akce v souvislosti s ochranou měkkých cílů. Cíle práce jsou definovány
v samostatné kapitole, studentka si zvolila jeden hlavní cíl, který byl naplňován za pomoci 3
dílčích cílů.
Z hlediska formálních náležitostí práce obsahuje střední množství pravopisných a
gramatických chyb, které se vyskytují i v exponovaných částech, výčet některých (v práci se
opakujících na řadě míst) následuje. Nadbytečná interpunkce (např. druhý odstavec části
Úvod: „… Evropské unie, v evropských zemích…“), či nekorektně ohýbaná slova (např.
poslední věta v Úvodu: „… dostupný organizátorů, pořadatelům…“). Přílišná strukturovanost
práce – řada neúměrně krátkých kapitol první úrovně (např. jednostránková kapitola 9).
Tabulka 1 na straně 39 přesahuje okraje šablony. Vlastní jazykové stránce práce by bylo
vhodné věnovat větší pozornost.
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Z hlediska obsahového práci hodnotím jako zdařilou. Jako největší přínosy hodnotím
vyhotovení Koordinačního plánu k zabezpečení Horňáckých slavností a Brožurky
pořadatelské služby (pořadatelé). Míra vlastní koordinace, na niž mají oba dokumenty
pozitivní dopad, má přímý vliv na snížení rizik plynoucích ze společenských akcí. Návrhy
vnímám jako relevantní a aplikovatelné. S autorkou však nesdílím názor z první věty úvodu,
že by byl v současné době často skloňován pojem „nebezpečí obyvatelstva“. U řady
aktuálních pojmů nacházejících se v množství současných publikací vychází autorka z dnes
již zastaralých zdrojů, např. pojem Soukromé bezpečnostní služby na str. 30 je založen na
zdroji Brabec z roku 1995. V rámci zpracování práce byla provedena analýza rizik.
Identifikované hrozby a aktiva by bylo vhodno definovat, v některých případech je obtížné
představit si, co to které reprezentuje. S více informacemi by například bylo možno souhlasit
s provedenou analýzou, kdy např. aktiva (lidé) na tradičním jarmarku vykazují zranitelnost
vůči povodním rovnu 0. Případně proč hrozba pregnantně nazvaná „konflikty mezi
návštěvníky“ ovlivňuje ve stejné míře nejen návštěvníky, ale i všechna ostatní aktiva
(účinkující, …). Vlastní Koordinační plán obsahuje dnes již neplatnou Vyhlášku o
kybernetické bezpečnosti (aktuální je 82/2018 Sb.), což však v případě této práce nemá
negativní dopad na informace v něm obsažené.
Vytyčené cíle práce byly úspěšně naplněny za respektování zásad pro její zpracování a tuto
tak doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Můžete charakterizovat identifikované hrozby povodní, přívalových dešťů a silné
vody?

2. Jak byste charakterizovala Vámi doporučená technická, organizační a materiální
opatření na straně 54? Můžete specifikovat doporučované komponenty?

3. V Závěru práce se autorka zmiňuje o předání navrženého koordinačního plánu
pořadatelům. Bylo již toto v současnosti realizováno? Jak byl tento případně přijat?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ……B – velmi dobře.......

V Uherském Hradišti dne…20. 8. 2020…

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně